
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33815  55Quinta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2019 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TAC Nº 29/2018 – CV Nº 06/2018
Partes: 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públi-
cas – CNPJ 03.137.985/0001-90
A.C. de Oliveira Lopes ME – CNPJ 22.931.856/0001-13
Objeto: Conclusão da construção do microssistema de abasteci-
mento de água, no bairro de Vigia, em Santarém/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 23/02/2019 a 24/04/2019
Data da Assinatura: 22/02/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas

Protocolo: 410622

2º TAC Nº 41/2018 - TP 04/2018
PARTES: 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públi-
cas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Engevel Construções e Serviços Ltda – CNPJ 02.100.753/0001- 
02
OBJETO: Conclusão de três blocos residenciais para graduados, 
com trinta e seis apartamentos – I Comar, em Belém/PA.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da 
Lei 8.666/93.
VIGÊNCIA: 21/02/2019 a 22/05/2019
DATA DA ASSINATURA: 21/02/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas

Protocolo: 410432

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

5° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 18/2016
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Breves – CNPJ 04.876.389/0001-94
Objeto do Convênio: Construção da Feira do Empreendedor no 
Município de Breves-PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 27/02/2019 à 26/08/2019
Data da Assinatura: 26/02/2019
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas

Protocolo: 410316

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 002/2018
Partes: 
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Limoeiro do Ajurú – CNPJ 
05.105.168/0001-85
Objeto do Convênio: REALIZAÇÃO DE ETAPAS TÉCNICAS DESTI-
NADAS À CONCEPÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE MOBILIDADE 
URBANA, COM FUNDAMENTO NA NOVA POLITICA NACIONAL DE 
MOBILIDADE URBANA, CRIADA PELA LEI Nº 12.587/2017, NO 
MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO AJURÚ.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 22/02/2019 à 22/02/2020
Data da Assinatura: 22/02/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas

Protocolo: 410608

3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 04/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Bannach – CNPJ 01.595.320/0001-02
Objeto do Convênio: Construção de Quadra Poliesportiva com 
Coberta Metálica, no Município de Bannach, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 22/02/2019 à 22/06/2019
Data da Assinatura: 22/02/2019
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas

Protocolo: 410443

COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 25/2017
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 
12 (doze) meses, a contar de 19.04.2019, encerrando em 
18.04.2020. Renúncia ao reajustamento de preço, referente no 
período de Abril/2018 a Março/2019, conforme previsão contida 
na Cláusula Sexta do contrato em epigrafe. Aumento da Banda 
de Internet de 30 Mbps para 42 Mbps na Unidade Sede; de 1 
Mbps para 2 Mbps na Unidade Salinópolis; de 5 Mbps para 10 
Mbps nas Unidades Apinagés e Benguí, e a redução do valor da 
internet e link de dados, importando na redução do valor mensal 
do Contrato que passará de R$42.731,96 (quarenta e dois mil e 
setecentos e trinta e um reais e noventa e seis centavos), para 
R$42.650,01 (quarenta e dois mil e seiscentos e cinquenta reais 
e um centavo), e o valor Global que passará de R$512.783,52 
(quinhentos e doze mil e setecentos e oitenta e três reais e cin-
quenta e dois centavos), para R$511.800,12 (quinhentos e onze 
mil e oitocentos reais e doze centavos), aplicando-se ao Contra-
to a redução de R$983,40 (novecentos e oitenta e três reais e 
quarenta centavos), representando um decréscimo na ordem de 
0,192145%em relação ao valor contratado.
Data da Assinatura: 26/02/2019.Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Empresa de Tecnologia da Informação e Comunica-
ção do Estado do Pará – PRODEPA.
Ordenador: Márcio Leão Coelho.

Protocolo: 410299
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2018

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 
12 (doze) meses, a contar de 09.04.2019, encerrando em 
08.04.2020. Renúncia ao reajustamento de preço, referente no 
período de Janeiro/2018 a Março/2019, na forma prevista na 
Cláusula Sétima do Contrato em epigrafe.Data da Assinatura: 
26/02/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.Contratada: Dayse Launé Ange-
lim.
Ordenador: Márcio Leão Coelho.

Protocolo: 410294

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 052 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 002 de 
03.01.2019, publicada no DOE nº 33.773 de 04.01.2019,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora abaixo relacionada 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares:

MATRÍCULA  NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

57216286/1 Valéria Freitas Sousa Paiva 2017/2018 30/04 a 29/05/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 27 de fevereiro de 2019.
MAURICIO COELHO RIBEIRO
Respondendo pela Diretoria de Administração e Finanças

Protocolo: 410341

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º. - Nº DO CONTRATO: 006/2018 
- MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 028/2017 
- PARTES: PRODEPA e ANDRE LIMA DE SOUZA – EPP - TOTAL 
TEC – SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA - OBJETO E JUSTIFICATI-
CATIVA DO ADITAMENTO: – Prorrogar o Prazo de Vigência; e 
Preço e da Dotação Orçamentária - VALOR (R$): 286.071,91 
- DATA DA ASSINATURA: 26/02/2019 - VIGÊNCIA DO ADITA-
MENTO: 27/02/2019 a 26/02/2020 - DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 23.126.1435.8343 – 449040 - FONTE DE RECURSO: 
0660/0661/0260 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS AN-
TÔNIO BRANDÃO DA COSTA - ENDEREÇO DO CONTRATADO E 
CEP: Rua Santos Dumont, n.º 389, Conjunto, bairro bairro: Nos-
sa Senhora das Graças - CEP: 69.020-548 - Manaus, Estado do 
Amazonas.

Protocolo: 410048
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º. - Nº DO CONTRATO: 007/2018 
- MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 028/2017 
- PARTES: PRODEPA e JOSE M. BARROSO DE ALMEIDA JUNIOR 
EIRELI – EPP - DANTEC - OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADI-
TAMENTO: – Prorrogar o Prazo de Vigência; e Preço e da Dotação 
Orçamentária - VALOR (R$): 579.714,75 - DATA DA ASSINA-
TURA: 26/02/2019 - VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 27/02/2019 
a 26/02/2020 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8343 
– 449040 - FONTE DE RECURSO: 0660/0661/0260 - ORDENA-
DOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA 
- ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Balmoral, Quadra 
WE 16, n.º 40, Conjunto Tapajós, bairro Tapanã/Icoaraci - CEP: 
66.833-520 - Belém - Pará.

Protocolo: 410033
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º - Nº DO CONTRATO: 005/2018 
- MODALIDADE DE LICITAÇÃO - Dispensa de Licitação nº 
01/2018, com base no artigo 24, II, § único da Lei Federal nº. 
8.666/93 - PARTES: PRODEPA e EMPRESA BRASILEIRA DE COR-
REIOS E TELÉGRAFOS – ECT - OBJETO E JUSTIFICATICATIVA 
DO ADITAMENTO: Prorrogar prazo de Vigência; Preço e Dotação 
Orçamentária - VALOR (R$): 1.333,33 - DATA DA ASSINATU-
RA: 25/02/2019 - VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 27/02/2019 a 
26/03/2019 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 - 
339039 - FONTE DE RECURSO: 0261 - ORDENADOR RESPONSÁ-
VEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - ENDEREÇO DO 
CONTRATADO E CEP Endereço: Avenida Presidente Vargas, n° 
498 – Bairro: Campina - Belém – Pará.

Protocolo: 410319
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º. - Nº DO CONTRATO: 007/2016 
- MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 042/2015 
- PARTES: PRODEPA e LIP COMERCIAL LTDA - ME. - OBJETO 
E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar o Prazo de 
Vigência; e Preço e da Dotação Orçamentária - VALOR (R$): 
240.000,00 - DATA DA ASSINATURA: 25/02/2019 - VIGÊNCIA 
DO ADITAMENTO: 26/02/2019 a 25/02/2020 - DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: 23.126.1435.8344-339040 - FONTE DE RECURSO: 
0261 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRAN-
DÃO DA COSTA - ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Travessa 
Três de Maio, n° 1594, Bairro São Braz, CEP 66063-388 - Belém 
– Pará.

Protocolo: 410021
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º. - Nº DO CONTRATO: 004/2016 
- MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 01/2016 - 
PARTES: PRODEPA e DANTEK – COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS PARA MICROFILMAGEM, ASSISTÊNCIA E MA-
NUTENÇÃO LTDA - OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITA-
MENTO: Prorrogar o Prazo de Vigência; e Preço e da Dotação 
Orçamentária - VALOR (R$): 53.149,80 - DATA DA ASSINATU-
RA: 25/02/2019 - VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 26/02/2019 a 
25/02/2020 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1424.8238 
-339040 - FONTE DE RECURSO: 0261 - ORDENADOR RESPON-
SÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - ENDEREÇO 
DO CONTRATADO E CEP: São Paulo, Estado do São Paulo, sito à 
Rua Labatut, n.º 658, bairro Ipiranga, CEP: 04.214-000.

Protocolo: 410014

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 053/2019 - OBJETO: Adequação de Dotação 
Orçamentária para o Exercício de 2019 - DATA DA ASSINATURA: 
27/02/2019 - CONTRATO: Nº 007/20138 – JUVENAL DA CRUZ 
MARTINS - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2019 - R$ 15.654,96 
- DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - Originário dos Recursos Orçamen-
tários Relativos ao Objeto: 23.126.1435.8344 – 339036 - 0261 – 
Recursos Próprios - Ordenador de Despesa – MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 410422


